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. - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e | IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 109-2411-2021
De 24 de noviembre de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el DESARROLLO GLOHI, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior LUIS ALBERTO
HINCAPIE VILA con niimero de cédula No. 8-173-774, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“PRADERAS DE SAN LORENZO VI”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 19 de noviembre de 2021, el sefior LUIS ALBERTO
HINCAPIE VILA, present6 ante el MiAMBIENTE, el EslA, Categoria II denominado:
“PRADERAS DE SAN LORENZO VI”, ubicado en el corregimiento de Caimitillo, distrito de
Panama, provincia de Panamad, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ITS HOLDING
SERVICES, S.A. y JONATHAN JHONSTON, personas juridica y natural, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-
006-14 ¢ IRC-014-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 24 de noviembre de 2021, recomienda admitir la

solicitud de evaluacion del EslA, Categoria II denominado: “PRADERAS DE SAN

LORENZO VI”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “PRADERAS DE SAN LORENZO VI” promovido por el DESARROLLO
GLOHI, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 24 (veinticuatro) dias, del mes de noviembre del afio dos mil
veintiunos (2021)

CUMPLASE,

R
g s |

. . 'S
REPUBLICA DE PANAMA .
o GRIERNL NACIONAL = 1

—_—

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMEACTO
AMBIENTAL

————— S
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 19 DE NOVIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 24 DE NOVIEMBRE DE 2021

PROYECTO: PRADERAS DE SAN LORENZO VI
CATEGORIA: 11

PROMOTOR: DESARROLLO GLOHI, S.A.
CONSULTORES: | ITS HOLDING SERVICES, S.A. (IRC-006-14)

JONATHAN JHONSTON (IRC-014-2020) i
PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO CAIMITILLO

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una urbanizacién residencial de aproximadamente
2868 lotes distribuidos entre los siguientes: residencial comercial, uso piblico (parque vecinal e
inter barrial), y dreas de equipamiento comunicatorio (planta de tratamiento de aguas residuales y
tanque de almacenamiento). Igualmente se contard con 4reas verdes no desarrollables, zona de
protecciéon de cuerpos de agua, servidumbre eléctrica, pluvial y potable, y calles internas de
acceso. Este sera desarrollado en la Finca con Folio Real No. 1715, Codigo de ubicacion 8714,
propiedad de DESARROLLO GLOHI, S.A., y cuenta con una superficie de 162 ha +2764 m2
+6732 dm2 de los cuales seran utilizados 1,414,509.78 m2 para la construccion del proyecto.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “PRADERAS DE SAN
LORENZO VI”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“PRADERAS DE SAN LORENZO VI”, promovido por el DESARROLLO GLOHI, S.A.

L,

ra de Estudios de Impacto
Ambiental

] CASTILLERO P.
epartamento de Evaluacion de

Evalua .

— GOMERNG NALILS =

DIRECCION DE
_ - LUACION DE IMPACTO
Director de Evatua detmpg 1ental o MBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: PRADERAS DE SAN LORENZO VI

PROMOTOR: DESARROLLO GLOHI, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-111-2021

FECHA DE ENTRADA: 19 DE NOVIEMBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): ITS HOLDING SERVICES, S.A. (IRC-006-14) Y JONATHAN
JOHNSTON (IRC-014-2020)

REVISADO POR: KYRIA CORRALES

TEMA SI |NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) Pégina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia |

. X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informaciéon mds relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
0 actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

T X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado; |

2.7 Descripcién del plan de participacién publica | X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y |
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

] i R X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

- X
actividad
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5.4.1 Planificacion X ]
54.2 Construccion/ejecucion X '
543 Operacion X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccioén/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros) |
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados |
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X |
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geologicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores | X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente' a | %
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosién y e
deslizamiento
i DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién |
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna | X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, x
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
82 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y economicos X
8.2.3 Indice de ocupacioén laboral y otros similares que | X
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aporten informacién relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas

824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y

i i X
actividades econdmicas

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad |
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias |

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados |

8.5 Descripcién del paisaje X '

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base) '

en comparacion con las transformaciones del | X |
ambiente esperadas

9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del area, duracién y reversibilidad entre

otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accidén emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea
de influencia involucrada
94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la
. : X
comunidad producidos por el proyecto _
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
5 . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X Original se ubica en expediente administrativo
12.2 Nuamero de registro de consultor (es) | X Original se ubica en expediente administrativo
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS |
RENOVABLES IJ.aErtlcularrnente los h1dr(?electr1(.:0‘s deberan X NO APLICA
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente. 'l
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
.y X
Documento con el Plan de reforestacién. |
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X | NO APLICA
Analisis de compatibilidad.
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AMBIENTE

MINISTERIODE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Actualizacion
(Nombre) . L
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ITS HOLDING IRC-006-2014 DEIA-ARC-017- v
SERVICES, S.A. 0103-2021
Gladys Barrios IRC-070-2007 DEIA-ARC-032- v
2303-2021
Aneth Mendieta IRC-080-2019 v
José Carlos Espino IRC-064-2001 DEIA-ARC-085- v
1012-2020
Jonathan Johndton IRC-014-2020
Jorge Mosquera IRC-018-07 DEIA-ARC-006- v
1002-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

vI”.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PRADERAS DE SAN LORENZO

Categoria:

II

PROMOTOR

Promotor: DESARROLLO GLOHI, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: Luis Alberto Hincapié Vila

Cédula: 8-173-774

Observaciones: El sefior Jonathan Johnston con registro IRC-014-2020 no forma parte de la empresa Consultora
Ambiental ITS HOLDING SERVICES, S.A., IRC-006-2014., pero firma como persona natural responsable
adicional a la empresa antes mencionada.

Consultores Ambientales Inscritos durante su dltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcién Ultimo Registro de Actualizacién
Gladys Barrios IRC-070-2007 DEIA-ARC-032-2303-2021
Aneth Mendieta IRC-080-2019

José Carlos Espino

IRC-064-2001

DEIA-ARC-085-1012-2020

Jorge Faisal Mosquera

IRC-018-2007

DEIA-ARC-006-1002-2021

Jorge Lee Ledn

IRC-034-2001

DEIA-ARC-086-1012-2020

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Aligsgn Castrejon C.
Il L4 p / C/
2/11/2021

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la veri

Nombre

Kyria Corrales

Firma

Fecha de Verificacion

2@@4{
22/11/2021

(2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =165-2021

PROYECTO: PRADERAS DE SAN LORENZO VI

PROMOTOR: DESARROLLO GLOHI, S.A.

UBICACION: CORREGIMIETO DE CAIMITILLO, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

CATEGORIA:| T1I

wwwww

FECHA DE ENTRADA: DfA | 19 MES| NOVIEMBRE

ANO | 2021

DOCUMENTOS

; S_]_

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

X

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAI.

No aplica

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

ITS Holding, S.A. y el consultor
natural  Jonathan  Jhonston  se
encuentran actualizados y habilitados.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

/1!? M Me/)d @7[0) Técnico:

Cedula: 8-822-1554

Nombre:

Firma:

aneth. mendfev‘w@(gnfoo =

Correo:

Teléfono: 6780 - 4502
3 :

Firma: W

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

W\J
0

'\’EL
Verificadb por: (Ministerio de c/ biente)
wom

Nombre: Edilma Solano

Firma: LO/MYM fd/4 no
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12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA(S),
RESPONSABILIDADES.

12.1 Firmas debidamente notariadas

12.2 Namero de registro de consultores

Nombre / Registro Registro Cargo

José Espino Ingeniere Civil Representante Legal

Coordinador del Estudio.

HI""AV‘I.’ E— M
TERC!

7W‘

IR -064-2001
Ingeniera Ambiental Plan de Manejo Ambiental
Ingeniera Ambiental Control de Calidad
DEIA-IRC-080-2019
Jonathan Johnston Bidlogo Descripcion del ambiente
FICDH — . i
TN, 2 biolégico
o\( :
E Y |
7 [ DEIA-IRC-014-2020
1 Jorge Mosquera Ingeniero Forestal Inventario forestal.
AN\
O\ 3 N

’f\ (XN SC"Q
O IRC-018-2007

" Xiomara Rodrigue Socidloga Personal de apoyo,

¢ l\, participacién ciudadana
/’
< ["Alvato Brizuela Arquedlogo Personal de apoyo,
@ levantamiento arqueolégico

= . Este estudio ha sido confeccionado por ITS Holding Services, S.A., empresa con registro de
N, =/ consultor IRC-006-14, cuyo representante legal es el Ing. José Espino con cédula de identidad
" personal No. PE-2-709.

-



Ministerio de Ambiente No.
Mo MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE . L. .. . 6 3 5 5 8
oo NcoN Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
DESARROLLO GLOHI,S.A. / 2436988-1-
H ibido D ’ del Recib 18/11/2021
emos Recibido De 810247 DV-2 Fecha del Recibo
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Metro I B
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total \
E 35 |Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAZ Y SALVO TRANSF-103083567 R R
Dia || Mes | Ano Hora
181 11 12021 01:44:46 e SE———— =
PM | MINIGTERIO BE
- - ! REPUBLIC AMBIENTE
Firma P ) — GOBIER!

/ S m
s ”
./f / 4 /4 / P

/

Nombre def Cajéro Edma Tufion




Ministerio de Ambiente No.
Mo NSTERO R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA TMBIIEN:'E > . L. . . 6 3 5 5 9
SEETONMEESS Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De = AN S S B e Fecha del Recibo 18/11/2021

810247 DV-2
Administraciéon Regional Biretsion Regonal MM SN EIEaRamE Guia / P. Aprov.

Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferen B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades

1
Cantidad || Unidad 5 Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 | 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 2 TRANSF-103083567

Dia || Mes fio Hora
01:46:10
18 || 11 || 2021
PM

.‘.c‘7 / =
Nombre del C?jm Edma Tufion




Reptiblica de Panama

¢ - . .
msna Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 193803
i
Fecha de Emision: [ 18 11 2021 Fecha de Validez: 18 12 2021
| |
(dia / mes / afho) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO GLOHI,S.A.

Representante Legal:

LUIS HINCAPIE

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2436988
Ficha Imagen Documento Finca

810247 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Jefe de fa Seccion Tesoreria.




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2021.11.16 09:55:16 -05:00 9( W{T’ ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
427985/2021 (0) DE FECHA 11/16/2021
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO GLOHI S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N 810247 (S) DESDE EL MIERCOLES, 31 DE JULIO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE EUGENIO SILVA RITTER
SUSCRIPTOR: DIANETH ISABEL MATOS DE OSPINO
DIRECTOR: LUIS ALBERTO HINCAPIE VILA
DIRECTOR: GLORIELA HINCAPIE VILA

DIRECTOR: LORENZO RAMON HINCAPIE
PRESIDENTE: LUIS ALBERTO HINCAPIE VILA
TESORERO: LORENZO RAMON HINCAPIE
SECRETARIO: GLORIELA HINCAPIE VILA

AGENTE RESIDENTE: LUIS MIGUEL HINCAPIE CORCO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO LA
JUNTA DIRECTIVA CONFERIR LA REPRESENTACION A OTRO DIGANTARIO O PERSONA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA,
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN
SER EXPEDIDAS EN FORMA NOMINATIVA O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE 2021 A LAS
9:54 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403247692

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: CDBDA2BE-7391-44A3-90C8-ADBE76FD56FE
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES /3
FECHA: 2021.11.16 12:08:39 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DE ICIT!
ENTRADA 427972/2021 (0) DE FECHA 11/16/2021.
DAT B

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 1715 (F)

CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES SUPER. ACTUAL :
162HAS-2764MTR2-6732C2

CON UN VALOR DE B/.20,000.00

ADQUIRIDA EL 13 DE NOVIEMBRE DE 2013.

LINDEROS ORIGINALES: NORTE: FINCA 1935 DENOMINADA CAIMITILLO Y CHAGRES, DEL RIO CHILIBRILLO, SUR:
RESTO LIBRE DE LA FINCA 3352 PROP. DE REFORMA AGRARIA, BLOQUE NO. 1, ESTE: GLOBOS DE TERRENOS C
BLOQUE NO. 5 Y 8 QUE SERAN DEVUELTOS A LORENZO HINCAPIE Y RESTO LIBRE DE LA FINCA NO. 3352 PROP.
DE REFORMA AGRARIA EN EL CAMINO NO. 1 QUE VA DE LA TRANSISTMICA A CALZADA LARGA DE 15 METROS
DE ANCHO DE POR MEDIO Y OESTE: FINCA NO. 29876 DE PATRIMONIO FAMILIAR DEL SITIO DE ALCALDE DIAZ,
CON LA QUEBRADA CABIMA DE POR MEDIO, DEVUELTOS A LORENZO HINCAPIE Y RESTO LIBRE DE LA FINCA
NO. 3352, PROP. DE REFORMA AGRARIA CON EL CAMINO 1 QUE VA DE LA TRANSISTMICA A CALZADA LARGA
DE 15 METROS DE ANCHO DE POR MEDIO.

T R E

DESARROLLO GLOHI.,, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

E Y OTROS DERE

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: MEDIANTE ESCRITURA N2 1247 DEL 01 DE MARZO DEL 2012, DE LA
NOTARIA UNDECIMA DE CTO DE PMA, DECLARA QUE EL PROPIETARIO QUE POR MEDIO DE ESTA ESCRITURA
ACEPTA LA SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION ELETRICA.S.A. (ETESA),
CONSTRUIDA SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA
CONCERTADAS...INSCRITO A DOCUMENTO REGISTRAL NUMERO 2311576 TOMO 2013 ASIENTO 658 DEL
DIARIO. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2013 ASIENTO : 658, DE FECHA 01/09/2013.
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITAS A LA FECHA.

E EN PR

ENTRADA 1427/262 (0) DE FECHA 12/05/1997 9:08:27 A. M.. REGISTRO VENTA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE

202112:05 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403247677

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ASSFOEAQ-65F7-47FC-9899-2D6A5878BB92
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Yo, LICDO. JULIO CESAR MORALES VEGA, No’tarit-;'l
Publico Décimo Tercero Primer Suplente del Circuito de
Panama, con cédula No. 8-229-1 321 _ =,

CERTIFICO: S

minuciosamente esta: gopia:

la he encecntrado efn tego

Licdo. JULIO CESARLINRALES VEGA
i Notario Pablico Décima fercero Primer Suplente
- - ual



W Panamalj 6 de noviembre de 2021
& /.5 pprdia

) REPUBLICA DE PANAMA
= GDB‘EHNONAUQNM e

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DF ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Por: K\jri a Corfa /e_s
Fecha: __[9/1) | 202

Hora: 32 g

=

Ing. Milciades Concepcion
Ministerio de Ambiente
E. S D.

Estimado Ministro:

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto ambiental del proyecto
denominado “PRADERAS DE SAN LORENZO VI”, el cual ha sido categorizado como
categoria Il. Dicho proyecto se ubica en el corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de

Panama.

El promotor del proyecto es DESARROLLO GLOHI, S.A., sociedad anénima debidamente
inscrita en (Mercantil) Folio No. 810247 del Registro Publico, cuya representacion legal es
ejercida por LUIS ALBERTO HINCAPIE VILA, hombre, de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, con cédula de identidad personal 8-173-774. Las oficinas del promotor se
encuentran en Calle 50, Final, Edificio Casas Grandes, corregimiento de San Francisco,
distrito y provincia de Panama. El proyecto sera desarrollado en la Finca con Folio Real No.
1715, Codigo de ubicacion 8714, localizada en el corregimiento de Caimitillo, distrito y
provincia de Panama3, propiedad de DESARROLLO GLOHI, S.A. Cabe destacar que la
empresa se encuentra en el proceso de actualizacion del Certificado de Registro Publico de
la finca, puesto que el mismo sefiala el corregimiento de Chilibre. No obstante, la ubicacion
real es el corregimiento de Caimitillo. El proyecto consiste en la construccion de una
urbanizacién residencial de aproximadamente 2868 lotes distribuidos entre los siguientes
residencial comercial, uso publico {Parque vecinal e inter barrial), y areas de equipamiento
comunitario (Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y Tanque de almacenamiento).
Igualmente se contara con areas verdes no desarrollables, zona de proteccion de cuerpos de
agua, servidumbre eléctrica, pluvial y potable, y calles internas de acceso. El mismo sera
desarrollado dentro de un poligono de 162 ha + 2 764 m? + 6 732 c? (Superficie total de la

finca) de los cuales seran utilizados 1 414 509.78 m? para la construccién del Proyecto.

El documento que presentamos contiene 488 paginas. Las partes en que esta dividido
el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo; Introduccion; Informacion
general; Descripcién del proyecto, obra o actividad; Descripcion del ambiente fisico;
Descripcion del ambiente biolégico; Descripcion del ambiente socioeconémico; Identificacion
de impactos ambientales y sociales especificos; Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de
profesionales que participaron en la elaboracion del estudio de impacto ambienta], (s),

firma(s), responsabilidades; Conclusiones, recomendaciones, Bibliografia y Anexos.



La E}g?ona de contacto es: el Ing. Ramiro Parada, Numero de teléfono 300-1100, email:
rpa-féffé@casasgrandes.com.pa.
A \51
=) ]4_,; b
L |21

ahd /S)
E\sttgési{udlq fue elaborado por la empresa ITS Holding Services, S.A. con niumero de registro

'Bé;“'édnsultoir IRC-006-14, ubicada en la Calle Principal de Chanis Frente al Banco Nacional.
Los teléfonos son 323-7500, fax 221-2318, email: info@j3corp.net

A continuacién, detallamos los documentos a entregar: Un (1) original y una (1) copia

impresas del EslA Categoria Il al igual que dos (2) copias digitales (CD’s) del mismo.

Sin mas porelm nto, \ —

Yo, LICDO. JULIO CESAR MORALES VEGA, Notario
Publico Décimo Tercero Primer Suplente del Circuito de
Panama, con cédula No. 8-229-1321

CERTIFICO
Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
aparece en la copia de la cédula o pasaporte del(los)
) y a mi parecer son similares por consiguiente

esisar) auténtica(s).

Nov. i |
. [ 4]

) TESTIGO

JRALES VEGA

Licdo. JULICTCESAR ,
:rcerp Primer™Suplente

Notario Publico Décimo
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